MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024
Av. Santa Rita, nº: 150, Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitação@perdigao.mg.gov.br

PÁGINA 1 DE 3
CONTRATO Nº 002/2023 / PL125/2022 / PP 083/2022 - IPTECH

2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 002/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE ROBÓTICA EDUCACIONAL, COM FORNECIMENTO DE

LABORATÓRIO, KITS TECNOLÓGICOS, MATERIAL DIDÁTICO, FORMAÇÃO

INICIAL E CONTINUADA E CERTIFICAÇÕES, DURANTE O ANO LETIVO,

PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE PERDIGÃO/MG.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PERDIGÃO/MG, inscrito no CNPJ

18.301.051/0001-19, com sede na Avenida Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro,

Perdigão/MG, CEP: 35.545-000, neste ato representado por seu prefeito Senhor

Julliano Lacerda Lino, portador do CPF nº: 034.582.766-02.

CONTRATADA: IPTECH SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, inscrita no CNPJ:

44.950.440/0001-85, situada na Rua Doutor Milton Bandeira, nº: 111, Sala nº:

814, Bairro Vereda do Bosque, Viçosa/MG, representado por seu representante

legal Ricardo Sérgio Saraiva Teixeira portador do CPF: 098.949.376-83.

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fundamentado no Art. 57, inciso II c/c com o Art. 65,

inciso II, da Lei Federal nº: 8.666/93 e suas alterações posteriores e, havendo

necessidade da prestação dos serviços, as partes em recíproco e comum

acordo, resolvem nesta data aditar o contrato assinado em 11 de janeiro de 2023

com vigência de 12 (doze) meses. O 1° termo aditivo prorrogou o contrato até 10

de janeiro de 2025, e agora, com o 2º termo aditivo, prorroga seu prazo em mais

12 (doze) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA: Este contrato o valor global de R$ 480.000,00

(Quatrocentos e Oitenta Mil Reais) a ser pago em 12 (doze) parcelas mensais

de R$ 40.000,00 (Quarenta Reais), de acordo com os serviços prestados em até

30 (trinta) dias após a entrega da respectiva Nota Fiscal

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024
Av. Santa Rita, nº: 150, Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitação@perdigao.mg.gov.br

PÁGINA 2 DE 3
CONTRATO Nº 002/2023 / PL125/2022 / PP 083/2022 - IPTECH

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNID. VALOR
DO ITEM

VALOR
TOTAL

IPTECH SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

0001 PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS EM
TECNOLOGIA
EDUCACIONAL DE
CRIATIVIDADE
PARA ATÉ 1000
ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE
ENSINO COM
FORNECIMENTO
DE KITS
TECNOLÓGICOS,
MATERIAL
DIDÁTICO,
FORMAÇÃO
INICIAL E
CONTINUADA E
CERTIFICAÇÕES.
NO FORMATO DE
AULAS
PRESENCIAL,
ONLINE E
HÍBRIDO.

EDU 12 MÊS 40.000,00 480.000,00

TOTAL DO FORNECEDOR: 480.000,00

TOTAL GERAL: 480.000,00

CLÁUSULA QUARTA: A despesas decorrentes da execução do presente aditivo

correrão por conta da Dotação Orçamentária nº:

ESPECIFICAÇÃO RECURSO FICHA FONTE

12.361.1202.2019 -
MANUTENÇÃO SALAS
LABORATÓRIO INFORMÁTICA

3.3.90.39.00 - OUTROS
SERV. TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

97 1.500
1.540
1.550

Todas as demais cláusulas e condições do contrato original permanecem em

vigor.

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024
Av. Santa Rita, nº: 150, Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitação@perdigao.mg.gov.br

PÁGINA 3 DE 3
CONTRATO Nº 002/2023 / PL125/2022 / PP 083/2022 - IPTECH

E, por estarem assim justos e contratados as partes firmam o presente Termo

Aditivo, em três vias de igual teor e forma, tudo para um só efeito, assinando com

duas testemunhas a tudo presente.

Perdigão/MG, 06 de janeiro de 2025.

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO/MG
CNPJ N°: 18.301.051/0001-19
JULLIANO LACERDA LINO

CPF Nº: 034.582.766-02
CONTRATANTE

IPTECH SOLUCOES INTEGRADAS LTDA
CNPJ: 44.950.440/0001-85

RICARDO SÉRGIO SARAIVA TEIXEIRA
CPF: 098.949.376-83

CONTRATADA

Testemunhas:

Nome: ________________________         Nome: ________________________

CPF: _________________________         CPF: _________________________